
 

 

Občan 2.0: Digitálním občanem bez front na úřadech 

Pracovní list 1  

Využij aplikaci Portál občana k tomu, aby sis poradil 

v následujících situacích:   

1. Uchazíš se o práci učitele, policisty, zdravotní sestry, 

veterináře, advokáta, chceš být jmenován soudcem… Pro 

výkon všech těchto pracovních pozic je podmínkou čistý 

trestní rejstřík. Stáhni si výpis z rejstříku trestů. 

2. Nemáš paměť na čísla a při vyplňování žádosti jsi 

narazil/a na údaje o číslu svého občanského průkazu 

(dále jen OP) a místu svého pobytu, v němž žádají o číslo 

popisné i orientační. Nemáš svůj OP zrovna po ruce. Zjisti 

si údaje jinak. 

3. Věčně něco zapomínáš. Třeba lhůty platnosti tvých 

osobních dokladů. Nastav si upozornění na konec 

platnosti dokladů (třeba e-mailem). 

4. Parkuješ na placeném parkovišti. Ještě „postaru“ si 

potřebuješ vytisknout parkovací lístek. Systém po tobě 

chce uvést registrační značku a ty si najednou nemůžeš 

vzpomenout... V jakém registru ji najdeš? 

5. Hledáš si podnájem a na uhrazení nájemného ti příjmy z brigády nestačí. Jak se nazývá 

sociální dávka, která ti s úhradou nájmu pomůže, a jak se nazývá aplikace, ve které budeš 

o dávku žádat? 

6. Od místně příslušného úřadu práce jsi opakovaně neobdržel/a příspěvek na bydlení v měsíční 

lhůtě dané zákonem, komplikuje ti to život a cítíš se diskriminovaný/á. Kam se můžeš obrátit 

se svou stížností na liknavý přístup úředníků? 

7. V případě, že jsi držitelem řidičského oprávnění a nejsi si jistý/á, zda máš čisté „konto řidiče“, 

zjisti své bodové hodnocení. 

8. Chceš si koupit ojetou motorku či auto, nejsi si ale jistý/á, zda prodejce tzv. „nestočil 

tachometr“. Ověř si stav tachometru na základě znalosti VIN vozidla. 

9. Potřebuješ potvrzení o studiu a kvůli letním prázdninám či praxi se nemůžeš obrátit přímo na 

kancelář školy. Vyplň potřebný formulář a žádost si pouze stáhni. 

 

Zamysli se, jak je pro tebe Portál občana uživatelsky přívětivý a jaké 

emoce v tobě práce s ním vyvolává. Pro jejich vyjádření zvol 

vhodný emotikon.  

 


